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A bajai kereskedelem■ r ■szenzációja.

Haja, műre. 2áEsemény történt városunk kereske­delme terén. Olyasmi, ami szokatlan, nem mindennapi és kiemelkedik a köz­nap szürkeségéből. Ez az esemény ki­ki vánkozik az egyhangúságból és meg­követeli, hogy a krónikás, aki e helyütt rója nap-nap után a politikai és társa­dalmi élet tarka egymásutánban hullámzó dolgait, szenteljen egy napot a bajai kereskedelem szó-szoros értelmében vett szenzációjának.A szenzáció voltaképpen nem is lokális, nem is kizárólag helyi vonat­kozású, hanem kell, hogy messze a város, sőt a vármegye határain túl is érdeklődést keltsen.Nagy, közgazdasági jelentősége van annak, amiről ezúttal megemlékezünk.Gyakran elpanaszoltuk már városunk­nak azt a nagy betegségét, amely itt mindent lenyűgöz Nem egyszer tettük

szóvá, hogy nincsen Baján mozgás, tetterő.Nem fejlődünk ! Hajdan virágzó keres­kedelmünk pangó, iparunk kicsiny, kez­detleges. Képtelen valamely feljegyzésre, megemlítésre méltó dolgot produkálni.Igazán jóleső örömmel ragadjuk meg azt a ritkán kínálkozó alkalmat, hogy egy olyan eseményről számoljunk be, amely éltető reményt, bizalmat ébreszt föl bennünk, hogy ebből a tespedésből kivergődünk, hogy kereskedelmünk ismét eljut ahhoz a régi virágzó korszakhoz, amelyet régebben élvezett ez a város, ennek a városnak a piaca.Az a jel, amely bennünk e biztató reményt kelti, amely bizalmunkat fel­éleszti, ott keresendő, hogy Reich Farkas 
Fiai cég egy nagy stilii árúpalota építé­sére határozhatta el magát.Ne tessék bennünket félreérteni!Mi nem abból merítjük bizalmunkat, hogy ez a palota létesült, hanem igen is abból a körülményből, hogy Baján egy ilyen nagyszabású árú raktárra szükség­

vau, hogy az egész vármegyében Baján van a legnagyobb kézműárú raktár, jogosít bennünket arra a reményre, hogy Baja város kereskedelme ismét fellendül. Mert mit bizonyít ez az óriási árúraktár, ez az impozáns palota? Azt, hogy Baja város piacát a messze környék felkeresi, hogy szükségleteit itt, minálunk igyek­szik fedezni, hogy a megye fogyasztó közönségének nagy része a bajai piacot keresi fel.Ezeket a gondolatokat váltja ki min­den gondolkozó emberből a Reich Farkas 
Fiai cégnek most megnyíló, méreteiben hatalmas, nagy és impozáns árúcsarnoka.A Reich Farkas Fiai cég, városunknak és a megyének ezen egyik legrégibb kercskedőháza egészséges vállalkozó szelleme, pazar bőkezűsége, üzleti szel­lemmel párosult linóm Ízlése ajándékozta meg városunkat ezzel a teljesen modern, stilszerü palotával, a mely bármelyik nagyvárosban méltó helyet foglalhatna el.Szerencsés összetalálkozása ez az árúcsarnok a művészi tökéletes szépnek,

T Á R C A .
*

A Reich Farkas Fiai cég
története.Mindenki természetesnek fogja találni, hogy amikor a szerkesztőmtől a Reich Karkas Fiai cég történetének megírására kaptam megbí­zást, első dolgom volt, hogy a cég jelenlegi főnökeit: Reich Vilmost és Gyulát keressem föl, hogy tőlök adatokat kérjek. Amikor elő­adtam a kívánságomat, a két testvér egy­másra nézett.— Micsoda történetet akarsz te Írni ? — kérdik majdnem zavarral mind a kotten.— Azt hiszem elég világosan beszéltem; egy tárca keretében meg akarom Írni, hogy a ti üzletetek hogyan fejlődött ilyen hatalmas árúházzá?— Egész egyszerű: Nagyapánk ezelőtt nyolcvan évvel letelepedett Baján s itt üzletet nyitott. Mikor megöregedett, azt átvették a liai, köztük a mi édes apánk ; később a testvérek közül kettő kivált s benn maradt a cégben a mi apánk. Hogy ő is megöregedett: átvettük az üzletet mi. Punctum. Megírhatod három sorban.— Na ez igazán rövid történet De ezen az alapon Deák Ferenc történetét is meg lehetne Írni három sorban. Született, a haza bölcse lett és meghalt. Punctum. Ez még rövidebb. Pedig, látjátok, péld. Deák sem

lett rögtön a születése után a haza bölcsévé. Földi pályáját azzal kezdte, hogy vagy tíz hónapig úgyszólván mást sem csinált, csak szopott, meg aludt.— Egyszóval te fóképen a mi cégünk szo­pós korabeli adatai iránt érdeklődül . . .Vagy igen. De legyünk tisztában egymás­sal. En tőletek nem történetet, hanem csupán 
iidatokut kérek. A többi az ujságiró dolga. Például, mondjátok csak. mikor alapította nagyapátok az üzletet ?— 1825-ben. De megállj csak! Van az öregemnek néhány a letelepedésre, a ház- vételre s egyebekre vonatkozó több, régi ok­mánya; talán fogod használhatni.Rövid néhány perc múlva kezeim között voltak a kétségkívül értékes okmányok, melyek úgyszólván magok beszélik e), hogy a bajai nagy tekintélyű Reich család, illetőleg a Reich Farkas Fiai cég megalapítója mily körülmények között telepedett ie Baján.«Reich Farkas az okmányok közt található 
» Születés Levél « tanúsága szerint, 1708. július hó 17-én Pakson született. A Születés-Levél másolatát kifogástalan magyarsággal 1848 július hó 18-án állította ki wl’ngar Julius, a Paksi Izrael község fő Rabbinusa», melyet a községi elöljáróság a következőkép láttamo- zott: »A Paksi héber vallást tartó Közönség Rabbija és Elöljárósága által kiadott és fen­tebb olvasható, egyébbaránt jelenleg Baján lakó Reicli l rolj részére szolgálló bizonyít­vány, hogy a Városi Elöljáróság előtt is fel- mutattatott, hitelesen tanúsítjuk. — Kelt Pak­

son, Július 13-án, 1848. Girsoh János Város- birája. Pet si József Városi Főjegyző.»Reich Farkas felcsöpörödven a kenyér- kereset után látott s rőfös portékájával sűrűn megfordult Baján is, mig végre 1825-ben itt 
ideiglenesen le is telepedett. Hogy Baján kívánt megállapodni, talán nem is annyira az üzleti szempontok hozták magukkal, mint inkább az a körülmény, hogy beleszeretett Fiánk Salamon izr. tanító leányába: lisztéibe. Az ideális viszonynak hamarosan házasság lett a vége, mely szükségessé telte, hogy Reich a végleges letelepedhetés iránt tegyen lépése­ket. Azt tudjuk, hogy a zsidók még a múlt század közepén is jobbágy-sorban éltek ; lakó­helyüket csak az »uraság« engedélyével változtathatták meg. A letelepedhetés iránti kérvényt a Reich apósa: Frank Salamon tanító a nprotectionátus Zsidók egygye« (egyikei irta meg »Méltóságos Sz. Györgyi Horváth József Úrhoz Fő Császári s’ királyi Fölsége valóságos kamarásához, több Ttes Nemes Vármegyék Tábla Birajához legkegyesebb Földes Uraságlioz.«A kérvényhez négy mellékletet csatoltak, melyek egyike a paksi szabadság-levél, melyet Maltsics Ádánt számtartó állított ki, mely szól a következőképen :«Levelemet mutató Reich Farkas Izraelita, P, ksi lakos Reich Abruhamnak fia Méltóságos Császári s’ királyi kamarás és Feó Strázsa Mester Barkútzi Rosty Károly uraság job­bágya, minek utánna alul írottnál a’ végett magát jelentette, hogy ó az Attyától elmenni, szerentséjét máshol próbálni szándékozna s’
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az üzleli célszerűségnek es az ízléses pompának. Beosztása praktikus, m inden­ben a közönség kényelm ét tartja szemelőtt. . . „  ,Az árúk pedig, amelyek itt felhalmo­zódtak szintén megemlítésre méltóak.A meg ve ezen egyik legnag\oM kéz műárú raktárában ott találjuk a ma­gyar textilipar minden produktumát.Figyelem re méltó tehát ezen új arú- csarnok már ebből a szem pontból is..Meg vagyunk győződve felőle, hogy megérti mindenki a fícich Farkas i im cég új árúcsarnokanak gazdasági jelentőségét.

Haján épüli Reich Fari»» hu" cg n.c''_árúcsarnoka. Az elnök no*sxah V ^ Y . -  ben isméi lelte az árúcsiirnok lU'ie,K(- zését és felszerelését. N|imlKg '  Ö ! P  kedői világban igen élénk erdektó e nyilatkozik meg a Reich hurkos h t cég ujonan épült ánicsarnubi iram, indítványozza, hogy az egyesület tagjai tanulmányozás céljából Bajara utazz.ma vA z értekczlet az indilványt eg\ -h an gú kig  e lfo gad ta  és a tanulm ány­úira az e g y e sü le t kebeléből két tagotküldött ki.

Tetszeni itt sok mindenféle tetszik; deén csak azt akartam mondani, hogy az Úristen sokáig éltesse kigyelmedet a fiávalft fi

arassrjsxaa»»Telefon lndosilüsok.Hmlapost, 1 ÍHtS má Hűk :! \ !!
Iparosok szövetkezese.A kassai kisiparosok körében mozga­lom indult meg aziránt, hogy létesítse­nek egy anyag beszerző és árúertékesitö szövetkezetét. Az árúertékesitö szövet­kezetei úgy tervezik, hogy létesítenek egv árúcsarnokot, ahol elhelyeznék a szövetkezethez tartozó iparosok készít- iménveit. A kész árúkra olcsó kamat%mellett az értéknek 00 százalékát kapná a kisiparos kölcsönben, a hátralékos 40 százalékot pedig az árú eladása után

fkapná meg. Úgy tervezik, hogy építe­nek egy impozáns árúcsarnokot, ahol több száz iparos iparcikke elhelyezhető volna Az árúcsarnokot a Baján most épült Reich Farkas Fiai cég impozáns árúpalotájának mintájára kívánják építeni
Egy kereskedelmi egyesület tanulmányútja.A szombatiadvi kereskedők egylete% * F’ vma délután az egyesület székházának tanácskozó termében ülést tartott. Az értekezlet egyik tárgya volt a most

Karcolat.
ïYliska bácsi az áruházban.

i.

hta: Tóbiás. ISzombaton este történt,hogy egy Csanádi atyafit, a község Miska bácsiját, a Reich farkas fiai cég áruháza felé vitte az útja. Majd leesett az álla, mikor a pazar kivilágítása áruhazat megpillantotta; de inig a kiváncsi közönség ezrei megelégedtek azzal, hogy kividről gyö­nyörködjenek a festői képben, addig őUclme gondolt egyet s bement az áruházba, ahol szintén ember-ember hatan tolongott.C sés jőestét! — köszönt illedelmesen,mintha lett volna valaki, aki a köszönést visszonozza. Azaz lett volna ott ai.ái ezci ember is, de bizony egyik jobban el volt tetve a bámulattól, mint a másik s igy ügyet sem vetettek a gubás parasztra. No de mindegy, az. efclét a paraszti sorban levők nem veszik olyan szigorúan. (_) is hát a bámulok közé vegyült majd megszólít valakit, akit a céghez turtozandónak vélt.Megbocsásson az úr, de én itt egy lel­ket sem ismerek ; nem tudja figyelmed, hogy melyik a sok ember közt a farkas úr?Kutya szerencséje van, bátyám, éppen itt megy a! farkas úr! — szólította oda a cég egyik i'i hí Vilmos császár bajuszét segédjét. Az urambályám önnel akar beszélni.— Jő estét, bátyám, mi tetszik ? — kérdi a segéd barátságosan a parasztot.

Nincsenek nekem fiaim, bátyám. Még feleségein sincs.— llát nem maga a fa rk a s úr!— Dehogy nem.— Mát kinn az van, hogy «farkas fiaim Az igaz, hogy Rajk is olt van; dohát az. meg azért van ott, hogy magik is Rajk-[uh tini. Na ugy-e, hogy úgy van?— Dehogy van úgy, dehogy, felelt nevetve a segéd. Különben nem is lenne rossz, ha az enyém volna ez a kis boltocska. En itt csak segéd vagyok, kedves bátyám, hanem ha akar a főnökömmel beszélni, menjen oda ni, az az, aki ott az oszlop mellett azzal a fe­ketehajú nagyságával beszél.— Farkas úrnak hívják?— Nem, Gyula úrnak.— Hm, hm, motyogott a paraszt; ez lesz biztosan a Farkasnak a lia.— Dicsérjük a Jézust, köszönt, amikoi a cég egyik főnökéhez ért.— Mind közönségesen, felelt, szokása szerint mosolyogva. Maga is ellátogatott hozzánk5E l biz én. Mondok, ilyesmit má csak meg kő nézni. U gye kigyeitned a Farkasúrnak a lia ?Nem biz én. En az unokája vagyok.— Aunye de furcsa! Hát nem maga itt agazda ?....  Dehogy se?! Én meg a bátyám.Pedig nem ez van kiírva, hogy az nnokiíi. Nincs röndjin a dolog, no! Osztán mit árú­nak itt kigyelmetek ?— Mindenféle rőfös árút.— No hát akkor majd én is viszek valamithaza az anyjukomnak.— Mit vinne haza uram bátyám r A magyar belenyúlt a lajbi zsebébe, kiol­vasott három krajcárt a pultra, majd megszó­lalt : Adj >n kigyelmed három krajcaiért két rőf pöndöl-madzagot.

eddig való viseletéről Bizonyság-levelet ként. Kérésének helyt adván, nevezett Reich Far­kast, amennyire Négy Esztendők elfolyta 1 után esmerhettem. beisúletes kereskedő Izra­elitának tapasztaltain. Egyébberánt aJobbágyi kötelességének tenni nevezett Anya mindenkor eleget tevén, most Reich Farkas 
i { ü b iulou  b o c i t i j l í i l ih  és általam, mint beisúletes ember recummendáltatik. Sig. Paks 24-a Dec 182 b. aNetnkevésbbé érdekes a paksi elöljáróság erkölcsi bizonyítványa, mely a következőkép szol ; i•Mi alább Írottak Tekentctes Ns. Tolna Vmeg\eben helyheztetvii Paks MVnrossának hites Elöljárói ezen levelünk rendiben adjuk értésére, mindazoknak, a’ kiknek ülik, hogy Reich farkas, nyutelen legény Városunk kebelében ugyan Reich Abraham Izraelitától veven származását, mely ifjú itt Városunk­nál! mindenekben mugat józanul, jámborul cs beisületesen viselte.Melynek valoaágáról.ezen bizonyító Level kiadatott részére l ' Pct cetlinkkel nn gerösitve Paksmi, December 26-an KS20, Esztendőben.a Janos \ áros Biraja cs a Tanáts.a A kei vényhez csatolt okmányok közül a •tja. zsidó hitközség nyilatkozata mmclnl van kiállítva, mely szinten arról tanúskodik, hogy .\eich ölj tetőtől talpig becsitietes ember siu;«-v clviV nCs arrrt' hogy a város kötelékébe telvetessék.w okmányon névaláírás nincs, hanem 

0 'u‘vm van aláírva ; T V  Richter und •eselnvoreneu dér lutjatia Judon Gememde
jêÊ M

A közigazgatás, ügy látszik, akkor nagyon is van az üzlet) elfoglalhatta, illetőleg a na komplikált lehetett, mert a kérvényt azonnal toságnak erre vonatkozó jóváhagyását meg elintézték, még pedig kedvezően. (T. i. azóta, j kapta volna, szörnyű csapás súlya nehezedet hogy a kítz.gazgatás egyszer milvt vau, csuda I reá. Az 1840. év május hó 1-én dúló iltuzatus lassan megy ;i közigazgatás szekere.) tűzvész fölemésztette a keservesen szer/eReich Farkas ekkor a szent-antal-utcai i vagyonkának egy jelentékeny részétJasztit «-tele (később 1 íunyady-féle) házban vett ki lakást, ugyanott helyezte el alia Ezt megható szavakban mondja el • alább közölt folyamodványban. A folyamőrnéhány száz forintot erő árucikkeit. A minta- \ vány szövege szószerint a következő: becsületességnek, a nagy szorgalomnak nem- »Meltósúgos Császári Királyi Kamarás Ur, sokára örvendetes jelei kezdtek mutatkozni. Legkegyeimesebb Uraim ! Tizenkettedik esz- A család lassan-lassan kis vagyonkához tendejc, hogy Mellóságtok nagyúri kegyel*jutót , úgy, hogy most már komolyan lehetett méből lakhatási engedelemmel megajándékoz*
;irro1 ls bcs:'c,ni- hogy az üzlettel a forgalmi j tatván, nem csak mindenkori jóviseletemmeh középpont-tele gravitáljanak. Erre kitűnő adói tartozásom pontos fizetéseivel s Füllyebb-alItalom kínálkozott 1836-ban, amikor Bogot............................................................................................ .................W‘1Karoly tablubiró köztudomásra hozta, hogy ö az ö tó-utcai házat eladja. Reich farkas tár­gyalásba 1 ocsatkozott a túblabiróval s az egyezséget hamaro an megkötötték, melyről az 1836. év május 12 én kiállított és Bogor Sándor és P.ogor Kati lin által aláirt szerző­dés tanúskodna A ház vételára ^Hatezer vaito lorintok;..ine volt kölcsönösen megálla- pitva, melyre a vevő 500 forintot foglalóként

valóim iránti tántorithatlan tiszteletemmé magamat megkülömböztettem — a’ mint ezt az A. B. alatti hiteles ok irományok tanúsiljam hanem szorgalmas iparkodásommal s üuae - hatlan igyekezetemmel a’ szerencse kedvezé­seiben is annyira részesültem, hogy jelenleg Herdlein Mihály és Agárdy János szomszéd - ságában fekvő lakházat Bogor Sándor tahla- biro Úrtól hat s több ezer forintokon meg­fizetésemetr . w , vásárolván — a’ részenkénti —nzetett. míg a hátralékos összeget évenkénti | éppen akkor végezvén, midőn a’ Május l*oe-.u (.zu '̂.Mt.itn-, inrlesztésscl egyenlítette ki. j napi borzasztó tűzveszély épületeim egy re-( 1,1..... 4eic!i kor»’bean teljesítette a szét romba döntötte, igy számosabb gyerine-" '“ V F "' 'À '  lUla kötelezve volt, mert 1840. | keimmel együtt a’ szörnyű sorscsapás engc-u f1, Fi ,'i!‘ m>̂ '' cgy nyilatkozatott aliitott „let is keményen ért. ~  Ismét mint egyik' " v ' K í‘ lllL'gosmerie, hogy a ház teljes szerencsétlen kárvallott legmélyebb alázattalvételára kivéve a Városnak négy évre hát- ~iMe\ö arcúdat s' adolizetésto Reich kiegyen­lítette. w(< esedező vagyok Méltóságtok előtt — méltoz- tassanak földesúri kegyeiknél fogva az érin* v , tett ház vásárlására kegyelmes jóváhagyásu­ké d Reich az uj otthonát (ahol jelenleg "kát kiterjeszteni — igy engemet számos csa*



1908. március 2ű ~ Bajai F'í<ig<'ti<-u U •?<>■ 8HÍREK.S z e m é ly i h ir . Reich Vilmos, a bajai Reich Farkas és Fiai cég beltagja a napokban tért , vissza több hétre terjedő külföldi tanulmány út­járól. Útjában sorra látogatta Budapest, Becs és a vidék legmodernebb árúcsarnokait, tanulmányozta belső berendezésüket és föl­szerelésüket, hogy tapasztalatai nyomán itt­hon, újonnan megnyílt nagyarányú árúházá- j ban is értékesítse és felhasználja a modern technika mindama praktikus és bámulatos vívmányait, melyek a vevőközönség hasznát és kényelmét szolgálják. Ezzel az alkalommal magával hozta a legszebb és legizlésesebb újdonságokat, a miket a divat az idén tavaszi és nyári szezonra a női és félti divat terén jprodukált Különösen szépek a gazdag szín- árnyalatú selymek, a pompás női kosztüm­szövetek gazdag választéka, a könnyű, habos j battisztok, delének, angol zephirek és vásznak. Az embert szinte elkábilja a pompázó szinve- gyüléknek, diszkrét, finom és dus választék­nak ez a töméntelen gazdasága. IÜ d vö zlő  ira to k . Garmadával érkeznek agratuláló sürgönyök, levelek az ország mindenrészéből es a külföldről a Keid) Farkas cs Fiaicéghez abból az alkalomból, hogy uj, fényes• •árúcsarnokukat megnyitották. Üzletfelek, bará­tok, ismerősök, belföldi és külföldi nagy keres­kedelmi cégek, gyárak valósággal elárasztják a Reicb-cégel a legmelegebb hangú gratulá­ciókkal.A k ép v iselő h áz fo ly o s ó já ró i. A kép- visclóház folyosóján ma élénken vitatták azt a kérdést, hogy vájjon 1907-ik évben feláJlit- ják-e az ország határán a vámsorompókat, vagy sem ? Meg lesz-e az önálló vámterület erre az időre, vagy pedig csak később? Vitat­kozás közben élénk eszmecsere folyt arról is, hogy fel log-e lendülni a magyar ipar és kereskedelem az önálló vámterület megvaló­sulása esetén?— Mesterségesen, szubvencióval nem lehet sem ipart, sem kereskedelmet teremteni - mondotta egyik előkelő függetlenségi poli­tikus. -- Amíg kereskedőink és ipari vállal­kozóink szűkkeblűéig kicsinyeskedök lesznek és nem ismerik fel azt az igazságot, hogy a hasznos befektetés meghozza a kamatait, addig nem indul meg hazánkban egészséges fejlődés. Elvégre nem lehet mindent az állam­tól várni. A magunk erejéből is kell valamit tennünk.— Bizony igaz — mondotta egy bácskai I

képviselő, -  Ötletességgel es áldozatkészség­gel lehet csak valami pozitív eredményt el­érni. Nézzétek meg Baján a R e i c h F a r k a s F i n i  céget! Egy hatalmas árúpalotát építte­tett a város legélénkebb utcáján, amelyben felhalmozza a eég a magyar gyártmányú árúkat. Ha kereskedőink es iparosaink mind i ilyen helyes érzékkel bírnának, akkor a közös vámterületen belül is lehetne virágzó magyar ipar és kereskedelem.A b aja i ip aro so k  mostanság szép és fel­jegyzésre méltó bizonyságát adtak munka­képességüknek és kiváló kézügyességüknek.A Reich Farkas Fiai cég által emelt díszes és a legmesszebb menő komforttal berende­zett árúpalota fényes bizonyságát adja a mi iparosaink életrevalóságának. Az árúpalotán hajai munkáskezek szorgoskodtak, azok dol­goztak' rajta és azok rendezték be. Egész hosszú névsorát közölhetjük azon iparosok­nak, akik tudásukkal es szorgalmukkalhozzájárultak a palota felépítéséhez.A Fodor és Reizinger budapesti műépitők által tervezett árúcsarnok természetesen a | technikát veszi igénybe a fűtésnél is. Gőz- i fűtésre van berendezve. Minthogy ilyen ipar- ] ág Baján nincsen, a budapesti Törzs cs Or- J mai cég rendezte be a gőzfűtést. Ugyanezen cég rendezte be a palota vízvezetékét is.A bádogos munka kot iparost foglalkoz­tatott és pedig Goldnei X. Edét és Müller j Antalt. Már a lakatos munkával több iparos ; volt megbízva: Pelrich Simon, Kobling Ferenc, j 
Glasz Lipót és Ka pots Nándor. A palotán az üvegező munkákat F a r k a s  M. és Grüimudd Izsák végezték, mig a mázoló munkák Küb­
li ng János ügyes kezére vallanak. !A belső berendezés és mindennemű aszta- ! los munkával négy helybeli ügyes és meg­bízható iparos volt megbízva Manhold Gyula, 
Szarnia Sándor, ifj. IFageublatt József cs Jopál Flórián. ;Jóleső örömmel konstatáljuk, hogy a bajai iparosok ezúttal beigazolták, miszerint bár- : mily nagyszabású munkát lelkiismeretes pon­tossággal végeznek és a megbízhatóságuk a legteljesebb.A  szép észeti b izo ttság  legutóbb tartott ülésén foglalkozott a Reich Farkas Fiai cég azon kérvényével, hogy engedtessék meg a Reich-féle árúpalota előtt a közönséges tég­lajárdát aszfaltjárdával pótolni. A szépészeti bizottság a kérelemnek annál inkább is szí­vesen adott helyet, mert ezzel az utca szép­ségben csak nyerni fog. Ez lesz Bajái' az első aszfalt-burkolatit járda.A m a g y a r  k eresk ed ő k n ek  egész nagygárdája vallja büszke önérzettel, hogy a ke­reskedést a bajai R e i c li F a r k a s F i a i cégnél tanulta meg. A cég egész generációt

nevelt a magyar kereskedelemnek Nagy azoknak a száma, akik itt tették meg első szárnypróbálgatásukat, itt tanulták meg az árúk ismeretét és a vevőkkel való bánásmó­dot és ma előkelő kereskedelmi házaknak a cégfőnökei.M eg kell tekin ten i a Reich Farkas Fiai fele árúpalota mesébe illően szép kirakatait, mert aki azt meg nem nézi, igazán mulasztást követ el. Olyanok azok a kirakatok, aminőt vidékén nem igen lehet látni. Reich Farkas Fiai cég ebben is bőkezű volt. Hogy művészi kirakatuk legyen, direkte szakavatott kirakat­rendezőt alkalmaztak.\z iroda. Az árúcsarnok irodáját Szelényi Zsigmond helybeli bútorkereskedő rendezte be.T ü n d éri fén y . Nemcsak a városban, de az egész környékben közbeszéd tárgyát ké­pezi a R e i c h  V a r k a s F i a i cég új palotá­jának a próbavilágitása. Az a fényár, amely­ben az üzlet teljes kivilágítás alkalmával úszik, a szó szoros értelmében meglepő. A látványosság számba menő légszeszviiágitás felszerelése Kulcsár Sándor budapesti cég szakavatott munkája.A siker k u lcsa . Miben rejlik a Reich Farkas Fiai cég óriási sikere, nagy eredménye, amelyet fenállásának hosszú ideje alatt elért? Ez a kérdés méltán vetődik fel. Azonban a válasz is nyomban megadható. íme: A cég fenállásának első pillanatától fogva üzleti elvül vallotta a vevőkkel való szolid, előzé­keny bánásmódot, a jó árúk forgalomba hozását. Hogy vevőiknek bizalmát megtartsák, odatörekedtek, hogy versenyképesek legyenek úgy az árúk minőségét mint árát illetőleg. Ezért soha sem állottak közvetítő kereske­dőkkel összeköttetésben hanem mindig köz­vetlen a gyárakban szerezték be szükségletei­ket. Ez a Reich Farkas Fiai nagy sikerének titka. Szerkesztői üzenetek.
H. G. úrnak. Ön iniate inog a fogadást. A R e ic l i  

Kiír kas F iú i  cég pompás uj úniosarnoka valói).m az 
első ilyen nagyold) arányú vállalat u vidéken. Sem Sze­
ged, sem Pozsony, Debrecen, Kolozsvár nem tud olyan 
üzlfthehi-éget túlmutatni, mely Hiányaira, Ízléses kivi- 
telére, modern berendezésére csak megközelítené is a 
Reich cég bajai árúcsarnokát. Cs.ik Budapesten és a 
küllőid nagyobb városaiban vannak ilyen belső és külső 
kivitelében ogyauint tökéletes és művészi árúrsarnokok.

K. Olga úrhölgynek Bácsbokod. A keidé < s barna 
é- szürke d:,,atkeimét megkaphatja a R e i c h  F a r k a s  
és F i a i  eég bajai árticsarnokáb m. Teljesen fö’ösleges, 
hogy a tavaszi és nyári bevásárlása végett Pestre utaz­
zék. Nevezett cégnél mindent megkaphat, a mi legszebb 
és legdivatosabb selyemben, szövetekben, battisztokban. 
A \áliszték óriási és a/, árak szolidak ás megbízhatók

’ ~r. n aládáimmá! együtt kegyesen boldogítani, hogy nem rég vásárolt házamat minél előbb föl­építhessem.Nagyúri kegyelmükbe ajánlott hódoló tisz­telettel maradván Baján 1810. Junius 12-én Méltóságtoknak legalázatosabb szolgája Reich Farkas — bajai izraelita kereskedő.«A borzasztó tűzvész okozta zavarok miatt a folyamodvány csak 1841. április 12-én nyert elintézést, melyről a következő nyilat­kozat, illetőleg jegyzőkönyvi kivonat tanús­kodik.Reich Farkas Izraelitának, a’ ki már ennek előtte Bajai Lakosnak be volt véve, de ház birhatási engedélye nem volt meg­engedtetik, hogy a megvásorlott házat bír­hassa — úgy azonban, hogy ezen háznál több és egyéb!) javakat ne szerezhessen, se bírhasson. Kiadta: Sculléfy János. Urad. Úgy véd . «A » Földes Uraság« engedélyét nyomon követte a városi hatóság fölvalló* levele, mely Ökölnyi iniciáléval kezdődik és igy szól :»M I királyi Szabadalmit Baja Várossá N. N. Bírája és 'Tanácsa c’ jelenvaló levelünk rendéiben Valijuk, és mindeneknek, a’ kiket illet, tudtára adjuk, hogy a’ midőn az fiiul : rt napon, esztendőben és helyen, némely, a közjót és városunk boldogságát tárgyazó dolgok elintézése végett összvegyülekezven. rendszerint való Tanácsülést tartottunk volna,

akkoron Tekintetes Bogor Sándor iablabiro úr Írásban vallotta, Hogy 0  Herdlein József és Sztemenits János szomszédságában fekvő házát Reich Farkasnak 780 ' (?) forintokért örökösen eladta légyen, melly ekképen előt­tünk történt Lakház adás-vevéséröl kiadtuk e’ jelenvaló Föiivailo Levelünket.Baján 1841-ik esztendei April hava lö-kán tartott Tanácsülésből. Kiadta a* város hites Fő Jegyzője Sebük József Bácsmegyei Tábla- bíró. «A cég története ezentúl kevésbbé változa­tos. Mint sejteni lehet, közvetlenül az enge­délyek elnyerése után megnyitották az üzietet. meíy azután folyton gyarapodott úgy erőben, mint tekintélyben. Az i860 esztendő nevező- tes fordulóponthoz vitte az akkor már messze vidéken nagy hírre szert tett üzletet. Meghalt a cég megalapítója : Reich Farkas. A szomorú haláleset azonban nem rendítette meg a céget, minthogy az elhalt, közhecsülésnck örvendő kereskedő méltó utódokra talált Maiban: Ignácban, Salamonban és Bernátban. Ok. mint társas cég, vitték az üzletet 1882-ig, amikor Reich Bernât, a három testvér közül a legifjabb, a cégből kivált és önálló üz­letet nyitott. 1884-ben megvált a cégtől Reich Salamon is, hogy a cégben már akkor tevé­keny részt vett Reich Vilmosnak es Gyulá­nak (Reich Ignác Mainak) teret engedjen az érvényesülésre. Re oh Vilmos 1878. február hó 1-én, Gyula R80. július hó 1-én lépett az üzletbe, mig édes atyjuk — korára való

tekintettel a cégtől megválva. 1892-ben, jól megérdemelt nyugalomba vonult.A két testvernek most az volt a legelső dolga, hogy az üzletet minél szélesebb körre kiterjeszteni, minél modernebb alapokra he- j lyezni igyekezzék. E végből az uj főnökök 
1 nagyobb utazásokat tettek, hogy ismereteiket i gazdagítsák, hogy közvetlenül a gyárosokkal ! új, előnyös összeköttetéseket létesítsenek. így | péld. Reich Vihnos több ízben megfordult a í hírneves hazai kézmű-árú gyárakban: Rózsa- í hegyen, Gácson Zsolnán, úgy szintén a 
! külföldi Bielitzben, Brünnben, Reichenberg- i ben, stb.A gyárakkal való közvetlen összeköttetés azt eredményezte, hogy a cég, úgy Bácsmegye, mint a szomszédos megyék egyik legver­senyképesebb kereskedésévé vált. E tényt fényesen igazolja az a körülmény, hogy a cég Magyarország legnagyobb városaiból, igy péld. Szegedről, Aradról, Szabadkáról sőt mi több: még Budapestről is kap jelentékeny megrendeléseket.Hogy ilyen módon a cégnek hatalmassá kellett fejlődnie: csak természetes. Aki mind­

az múltai kézzel fogható bizonyítékot akar, az menjen és tekintse meg a most elkészült hatul nas arúházat, a derék elődök alapvető művének méltó betetőzését.
T i h a m é r
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C b a j a D
lyemárúk,
női divatkelmék,
és pamutái'úk

Asztal-készletek
(Abroszok és asztalkendők.)
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Férfi
Vászon

J T ü g y ö n y ö f i ,  s z t ó p o f i  é s  d p a p é p i á R
Bútor-szövetek

A g y és asztal-teritök
Futó-, Axminster- és Argaman-szónyegek.

Utazó-takarók

A cég különös súlyt helyez a magyar ipar-cikkek 
terjesztésére s ennélfogva a kiválóbb magyar 

árucikkekből állandóan nagy raktárt tart.
bárm ely cikkekből, kivéJVlintaküldemények 

natra bérmentve állanak a t. közönség rendelkezésére

Nyuratoti Nénay I,ajósnál Bajái;.




